§. CXXXVI. Servitus jure naturali finitur 1. morte servi, non domini: 2. si captus ab hoste ad pristinum limen revertitur; tunc enim jure postliminii omnia jura recipit ^a: 3. per manumissionem, quando quis servum sub certa lege e manu, & potestate sua dimittit. Sane, hanc manumissionem non ex dicto aliquo jure gentium voluntario, sed ex ipso naturali jure originem ducere, alibi ^b dictum est.

Jure Romano multa singularia circa manumissos, [qui liberti, seu libertini dicuntur] statuta sunt; de quorum conditione, & juribus, latius in Digestorum libris agitur.

C A P U T IV.

De statu Familiae.

§. CXXXVII. SECUNDO ad jus personarum, i.e. ad statum hominum, pertinet STATUS FAMILIAE [§. 116. & 131.]

§. CXXXVIII. FAMILIA est corpus aliquod, quod vel proprio jure ipsorum continetur, vel jure communis cognationis.

Familiam, quæ proprio jure continetur, dicimus plures personas, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut jure subjectæ, ut patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias; quique deinceps vicem sum sequuntur, ut nepotes, neptes, & deinceps ^c,

Communi jure familiam dicimus omnium agnatorum. Nam etsi patrefamilias mortuo singuli singulas familias habeant, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte ejusdem familie appellabuntur, qui in eadem domo, & gente geniti sunt ..

§. CXXXIX.

(a) Ibid. c. 4. (b) Diss. proœm. 4. §. 39. (c) L. 195. §. 2. de verb. sign. (d) L. 195. §. 2.

§. CXXXIX. Corpus familiæ, quod aut iure proprio ipsorum, aut communī iure universæ cognationis continetur, iura quædam tribuit singulis familiæ membris; qui proinde iura hac sibi arrogare vult, statim familiæ habeat necessitatem.

§. CXL. STATUTUS igitur FAMILIÆ est conditio personæ, per quam quis constitutus membrorem familiæ, eoque capax sic iuriam, quæ familiæ adhaerent, & ex ea sequuntur.

§. CXLI. Constitutor autem familia naturali ratione tantum per justas nuprias^(a), id est per talem conjunctionem maris, & foeminae, quæ sit ad individuam vite consuetudinem.

Pater familiæ opim genitus suum propagatur, & sibi similes producturas, sociam propagationis sibi elegit, foeminam nimirum, quæ usum corporis sui ad eum finem ipsi preberet.

Ex hac intentione patris familias igitur apparer, eum sociam sibi querere animo liberos ex suo semine procreandi, quibuscumc tamquam veris portionibus corporis sui omnia sua iura communicare, eosque successores familiæ suæ relinquare possit.

Cum ergo unicus finis huius negotii eo tendat, ut pater familiæ liberos suscipiat ex suo semine, necessario sequitur, eum velle certum, & indubitatum natum esse patrem.

Hæc autem certitudo haberi non potest, nisi per justas nuprias, id est per taalem conjunctionem maris, & foeminae, que individuam vite consuetudinem continet; adeoque ubi foemina soli marito usum corporis sui promittit, atque in eum finem in dominum ejus tradidit, ac hac ratione quasi sub oculis, & custodia ejus constituitur. Hinc regula naturæ est, filius est, quem justæ nuprie demonstrant^(b); & Julianus ait, non

Sam de Cocceii Inst. ad Grot.

E fe-

(a) L. 3. ff. his, qui sui, vel, &c. (b) L. 39. L. 324. de stat. hom. L. 4. L. 6. ff. his, qui sui, &c.

ferendum esse eam, qui cum usus fiducia mentis est, nobis fidum agnoscere quasi non fieri.

Familia igitur non constituitur si foemina promiscuus corporis sui usum aliis quoque præbet: natura enim ratio æque, ac votum patris familias repugnat: Savine, de patre Iesus, quæ vulgo natuæ est, confite non potest; adesque per se naturam pars familias patris, quæ ignoratur, esse, ac dei iuribus illius participare nequit.

Et cum supponamus, votum patris familias in eo consistens, ut liberos ex se procreat, eoque iumenta suorum participes reddat, nihil magis hinc votu repugnat, quam si foemina corpore suo quæfuerit facit, adeoque ignoratur, ex qua semina pars illa nostra sit.

Equidem si quis natuæ ex macertrice, id est quæ natus corporis sui aliis queque præberet, pro filio suo agnoscit, hic sit pars familias nostæ natura, nam posse certe non est. sed per adoptionem. Ceterum, liberi spiritus sequentes matrem, quæ semper caries sunt.

Certissimum igitur est, *fæmina familie a natura absit.* Bene CICERO⁽ⁱ⁾: *Cum sit hoc continuum animalium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso conjugio est, proxima in liberis, deinde una domus, copitumque omnia.* Idem tradit ARISTOTELES^(k): *Ex his societatis, inquit, dominus primus; neque HESIODUS ait: Domus in primis, multicunque, Oi boves matrem, &c.* (id est fæminam.)

Quotidiana igitur secundum maturam conditionem diuidas est, quæ perficitur liberis.

Adeo autem hic status familias in ratione naturali fundatur, ut omnis conjugatio maris, & foeminae, prohibita sit, quæ non sit animo constitutæ familiam, id est quæ non sit ad individuum vita coniunctio: quod infra Cap. 4. plenius demonstrabitur.

Hinc

(i) d. L. 6. (k) Lib. 19. Lib. 14. ff. de stat. homin.

(l) Lib. 11. de offic. cap. 17. (m) Ptol. L. 1. c. 2. 3. Cœcili Disp. Vol. 1. p. 49. seqq.

Hiac iam facile constat ratio, cur adulterium apud omnes gentes inter enormissima crimina referatur, & ubique fere poena mortis in id crimen constituta sit. *Adulterio* enim votum patris familias intervertit, fidem conjugis marito datam corruens, partum ex se progenitorum alienae familie obseruit, haeredem extraneum ei substituit, legitimis haeredibus iura eis solis quæsita ausevit, & sic facta in ea familia perpetuat; *ius igitur totius familie* licebit, quod proinde reparari debet: *vix autem aliter separatio iusta ratione fieri potest, nisi per poenam capitis.* * *Adulterio* non tantum ipsiusdem suppositionis alieni partus rea est, sed præterea fidem, quam marito dedit, violat, adeoque magis, ac adulterio, ad reparationem iustitiae marito, immo toti familie, illatae tenetur.

* In lege Moysica tam adulterio quam adulteria morte puniebantur. *Levit. c. 20. v. 10.* & *Deuteron. c. 22. v. 22.* Legi Romuli, cuius meminit Plinius *lib. 14. Hisp. Nat. c. 13.* licebat maritis uxores in adulterio deprehensas occidere. Adulteri quoque domi deprehensi fere castri solebant. Augustus publicis judiciis hoc crimen vindicandum existimavit: tamen nemo ex Imperatoribus ante Constantinum Magnum repertus est, qui capitali poenam puniendum statuerit. Justinianus capitem poenam in masculis quidem probavit, mulierem vero verberibus casam in monasterium detrudi jussit, data viro intra biennium potestate eam, si vellat, inde revocandi. Quo transacto, aut viro præmortuo habitu monastico eam amiciri, & per ordinem vitam in monasteria manere præcepit. *Novell. CXXXIV. 10.*

§. CXLIIL Subjectum familie sunt paterfamilias, matrifamilias, liberi, & agnati ex justis nuptiis nati. [§. 140.]

§. CXLIV. Objectum statuum familie sunt jura, quæ familie adhaerent, & ex ea sequuntur. Alia autem sunt jura patris familias, alia matris familias, alia liberorum, alia agnatorum: de quibus sectionibus sequentibus agemus.

§. CXLV. Illi , qui statum familie habent , jura , quæ ab illo statu dependent , sibi arrogare , eaque armis , vel actionibus defendere possunt . *Alii autem hunc statum turbare , & jura inde cuique quæsita auferre non possunt , sed jus suum cuique tribuere tenentur .*

Actiones , quibus leges Romanæ statum illum defendunt , vocantur *actiones prejudiciales* [§. 113.]. Datur autem I. *Marito contra uxorem , vel uxori contra maritum , si alter se conjugem esse negat .*

n. 1. *Præcipue II. uxori contra maritum , ad partum ex se editum agnoscendum ; quæ actio plerumque facto divortio moveri solet . Quo casu (ne partus supponatur) ex Senatus Consulato Planciano plures solennitatis requiruntur : nimirum , (a) uxor intra 30. dies tenetur denunciare , se gravidam esse ; [β] maritus custodes ventris mittere , & denunciare debet , dimissam a se gravidam non esse ; [γ] si uxor non denunciat , vel custodes a marito missos non admittit , maritus agnoscere partum non tenetur , adeoque nec alere (et si postea filius ipse ad se agnoscendum agere possit) ; (δ) si pater neque contra denunciaverint ; neque custodes miserit , agnoscere , & alere partum tenetur .*

n. 2. *III. Marito , & Uxori contra agnatos , qui vel matrimonium validum fuisse , vel viduam gravidam , vel partum defuncti esse , negant . Cautiones in hujusmodi casibus adhibendas exposui in jure meo controverso q. Quomodo in imperiis , si metus aliquis partus supposititii adsit , caveri soleat , ibidem explicavi : nimirum , proceres , & agnati citari , & iis præsentibus partus edi debet ; quæ solennitates si negliguntur , excluditur partus a successione , quia contra leges regni natus est . Atque hæc præcipua ratio est , cur Jacobi II. liberi a successione exclusi fuerint .*

n. 3.

(a) I. 3. §. 4. agnosc. lib. (b) tot. tit. ff. agnosc. vel ali lib. (c) d. tit. Conf. Heinecc. ibid. §. 265. seq. (d) Lib. 25. Et. 4. pp. 3. (e) d. cit. 4. q. 1. in fin.

Dè Jure Personarum.

n. 3. IV. Parentibus contra liberos; vel liberis contra parentes: si scilicet liberi negant, se ex eo, qui se parentem ait, natum esse; vel si parentes eos, qui se pro liberis gerunt, ex se natos esse negant.

Actio hæc datur liberi 1. et si mater solennitates lege statutas contra patrem negantem filium esse omis-serit^(x); 2. et si mater confessa sit, filium ex adulterio natum esse^(y): quia sola confessioni matris propriam turpitudinem allegantis non creditur^(z); nisi adulterium aliis modis probari possit. Jure Romano quoque cautum est per edictum Carbonianum, ut si nato impuberi quaestio status movetur, is causa cognita mittatur in possessionem; quaestione praewidiciali ad pubertatem dilata^(w).

n. 4. V. Agnatis contra alios agnatos, qui in eorum praewidicium liberos supponunt, vel qui eos agnatos esse negant.

Not. Actor probare debet, se membrum familie esse^(x), nisi in quasi possessione hujus status sit constitutus^(y).

§. CXLVI. Finitur, & tollitur status familie 1. Morte, si vel paterfamilias, vel materfamilias, vel liberi, vel agnati, decedunt; mors enim omnia jura solvit^(z); 2. si quis horum in servitutem redigitur; quia omnes ejus facultates naturales alieno dominio subiectæ sunt^(w); 3. præterea intuitu conjugum, sublatu per divorcium matrimonio^(x); 4. intuitu patris per adoptionem, & emancipationem.

Not. Tribus posterioribus casibus iura sanguinis mandent; adeoque leges, quæ ex sanguine sequuntur, subsistunt: hinc filius, & servus emancipatus marri nubente non potest. Et licet soluto per adulterium matrimonio

(x) Lib. 1. §. 8. agn. lib. (y) Cocceii Hyp. Inst. Tit. de part. pot. §. 2. (z) L. 29. §. 1. probat. (v) tot. tit. de Carbon. edict. (x) L. 1. ff. probat. (y) L. 8. probat. arg. 1. 7. §. fin. de lib. caus. Laut. Comp. pag. 447: in sic,

70 Diff. Proem. XII. Lib. III. C. IV. Sect. I.
monio uxor desinat esse pars familiæ , nuptias tamen
cum liberis suis contrahere prohibetur .

Non vero s. tollitur status familiz per nuptias li-
berorum ; et si Dionysius Halicarnassensis & id antiquo
iure Romano obtinuisse , assertat . Tantam abest , ut
dos quoque , quæ filio nubenti datur , patri acquiratur .

S E C T I O . I.

De Juriis, que Patrifamilias ex genere familie competentes in Uxoriam.

s. CXLVII. DIXIMUS , non quædam ex statu
Familie acquireti iis , qui sunt membra illius familiæ ;
principue autem PATRIFAMILIAS tanquam domi-
no sue domus , adeoque capiti , ac Principi familiæ .

s. CXLVIII. Primo igitur patrifamilias que marito
potestas quædam competit in UXOREM ¹ , utpote
que consensu suo , adeoque iure , marito est subjecta .
Uxor enim transit in domum , cuius dominus est ma-
ritus ² ; corpus suum ejus potestati , ac custodice tra-
dit ea intentione , ut ei suam haeredem procreet . Ut
ergo dominus legem domini sui dicere potest ; ita uxor ,
que sua voluntate in domum transiit , legibus illis obe-
dire tenetur .

Usus omnium gentium hanc potestatem probat , &
historie populorum , etiam maxime barbarorum , re-
stantur , uxores sub manu , & custodia maritorum con-
stitui .

Ipse Deus Eva legem hanc dixit , sub viri po-
testate eris , & ipse dominabitur tibi . Atque ad hanc le-
gem provocat Paulos de feminis in ecclesia loquenti-
bus

(x) L. 2. p. m. 43. (a) Vid. inf. Sect. 2. (b) L. 4. E.
His , qui sui , vel &c. (c) L. 195. §. 2. V. S. Heinecc. E-
dem. jur. Civ. part. 1. §. 159. Grot. Lib. 2. c. 5. §. 8. n. 3.
(P) d. L. 199. §. 2. ff. V. S. (f) Genes. III. 16.

bus agens est; non enim, ait, nisi legibus permisimus, sed subditas esse; fuit & dicitur: si huius auctoritatis voluntatis, idem patres fuisse interrogantur. Ratione idem Paulus allegat, quia vir non potest nisi propter matrimonium, sed mulier propter vitam sibi. Sed & Apostoli perpetuo habentur malentes, ut subditas sine viris suis sicuti dominis eis, NB. quae tuis vapores est mortis.

Aristoteles ait, conservatorem familiæ regnare impetrant, dominum suorum regi per dominum eis &c. alibi ait, viri mores pro lege impositos esse dominum. **JURE CANONICO** jus maritalis in uxore aliis deponit matrimonio: Et modo vincere in matrimonio viri formidat fissione viris; sic subditas formidant viris; & propter fratres fratres viri volunt esse uxores; & ex amore etenim, voluntatem subjectam dominio viri esse. Hinc alio in loco e Canonis aijunt, alterius iuris potest non indicari, nec disponi nisi a proprio viro, & eo vivente possit. Iuncta poterit in marico pro mento suo perinde bisectione regnari uxori, ac iudicis provisio. Denique idem jus Canonicum uxorem vinculis, & jejuniis coercere ex justa causa permittoit. **JURE ROMANO** idem ultra dubium est, & uxori indeo, quia est in detho marici, ejus potestari subjecta dicitur. Unde sequuntur, ut marito quis aliquod acquisiri in ipsam corpora viroris, eiusque usum, sparatius ad procreationem sobolis pertinet. **ARTEMIDORUS** ait, qui coniubii legi sociorum negligitor, quis in corpus ejus dominium acquirit. Uxor denegata coacubitum amato, vel deserte causa sine causam agit. **Mari-**